*** Một số kết quả công tác xây dựng Đảng nổi bật trong tháng 01 năm 2023**

(1) Công tác chính trị, tư tưởng

- Chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền về kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị và công tác xây dựng Đảng năm 2022 của Đảng bộ TKV; hoạt động chăm lo đời sống cho cán bộ, đảng viên và người lao động trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 của Tập đoàn và các đơn vị...

- Ban hành chương trình công tác năm 2023 của Ban Chỉ đạo 35 Đảng ủy TKV; Báo cáo phối hợp xây dựng Đề án “Xây dựng Nghị quyết chuyên đề của Đảng ủy Khối về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng về xây dựng và thực hiện văn hóa doanh nghiệp trong Khối Doanh nghiệp Trung ương”; Báo cáo kết quả triển khai chăm lo Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

- Chủ động nắm vững tình hình dư luận xã hội, tư tưởng của cán bộ, đảng viên, người lao động, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của TKV ngay trong những tháng đầu, quý đầu năm 2023.

(2) Công tác tổ chức, cán bộ

- Tham gia đóng góp ý kiến vào dự thảo Chương trình hành động của Đảng ủy Khối về thực hiện Nghị quyết Trung ương 6 khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới.

(4) Công tác dân vận

Lãnh chỉ đạo các tổ chức đoàn thể, các đơn vị: Phối hợp tổ chức tốt các hoạt động an sinh xã hội, chăm lo trước, trong và sau Tết Quý Mão năm 2023 cho người lao động; trong đó đặc biệt quan tâm thăm hỏi, động viên các gia đình công nhân khó khăn, tai nạn lao động, gia đình chính sách dịp Tết Nguyên đán... Phối hợp tổ chức các hoạt động khai xuân, sớm ổn định sản xuất kinh doanh sau Tết Nguyên đán; tổ chức các phong trào trồng cây đầu năm...

Xây dựng và ban hành 38 chương trình công tác trọng tâm năm 2023.

(2) Phối hợp theo dõi chỉ đạo việc tổ chức Hội nghị người lao động năm 2022, đã có 63/65 đơn vị tổ chức Hội nghị người lao động cấp doanh nghiệp.

(3) Chỉ đạo và tổ chức tốt các hoạt động chăm lo Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 cho người lao động.

*** Đoàn Thanh niên TKV**

(1) Toàn Đoàn đã đảm nhận thực hiện 07 công trình thanh niên tham gia quản lý trong nhiều lĩnh vực, góp phần hoàn thành kế hoạch sản xuất kinh doanh tháng 01/2023 của các đơn vị nói riêng và Tập đoàn nói chung.

Tại chương trình, Đoàn đã đến thăm và tặng quà cho 20 thanh niên công nhân lao động xuất sắc với tổng trị giá 20 triệu đồng; thăm, tặng quà cho 02 gia đình đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn tại đơn vị với tổng trị giá 04 triệu đồng.

(4) Các hoạt động tình nguyện tại chỗ, tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng được các cơ sở đoàn tích cực triển khai nhân dịp Tết Quý Mão năm 2023. Tiêu biểu như: phối hợp với chuyên môn và công đoàn đơn vị tổ chức thăm, tặng quà cho 14 gia đình công nhân điều trị tai nạn lao động với trị giá 01 triệu đồng/suất; tổ chức thăm, tặng quà cho 10 em học sinh có hoàn cảnh khó khăn tại Trường Tiểu học Phương Đông B với tổng trị giá 8 triệu đồng; phối hợp với Cụm đoàn Phường Cẩm Thịnh gói bánh chưng tặng cho 32 cháu có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn thành phố Cẩm Phả; tặng 05 suất quà cho các cháu có hoàn cảnh khó khăn tại phường Cẩm Thành trị giá 1,5 triệu đồng...

(5) Phối hợp với Đoàn Than Quảng Ninh và Đoàn Thanh niên Bộ Lao động Thương binh và Xã hội tổ chức “Lễ phát động Tết trồng cây đầu xuân Quý Mão năm 2023” tại mặt bằng +173 khai trường sản xuất Công ty than Uông Bí - TKV.

V - THÔNG TIN NỔI BẬT CỦA TẬP ĐOÀN

*** Những kết quả nổi bật trong hoạt động SXKD của TKV tháng 01/2023 và một số chỉ tiêu chủ yếu trong kế hoạch tháng 02/2023**

Kết quả các chỉ tiêu sản xuất kinh doanh trong tháng 01 năm 2023 của Tập đoàn cơ bản hoàn thành kế hoạch.

Một số chỉ tiêu chủ yếu kế hoạch tháng 02/2023: than nguyên khai sản xuất 3,25 triệu tấn, bóc đất đá 11 triệu m³, mét lò đào mới 21.000m; sản phẩm Alumina 119.000 tấn, tinh quặng đồng 10.000 tấn, đồng tấm 2.500 tấn, kẽm thỏi 1.000 tấn; sản xuất điện 700 triệu kWh; sản xuất thuốc nổ 6.300 tấn, cung ứng thuốc nổ 9.000 tấn, sản xuất Amon Nitrat 17.000 tấn, tiêu thụ Amon Nitrat 18.700 tấn...

*** Thợ mỏ TKV hân hoan đón Xuân Quý Mão 2023**

Mỗi khi Tết đến Xuân về, Tập đoàn và các đơn vị trực thuộc luôn dành sự quan tâm chăm lo chu đáo cho người lao động đón Tết vui tươi, đủ đầy, ấm no. Đây là dịp để Tập đoàn và các đơn vị tri ân những đóng góp của người lao động, tạo sự gắn kết, động lực, khí thế thi đua, hoàn thành kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2023. Nhờ đó, bên cạnh niềm vui với những kết quả thành công của năm 2022, thợ mỏ TKV cũng hân hoan niềm vui đón Xuân Quý Mão thật đủ đầy, ấm áp.

Trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023, Tập đoàn và các đơn vị đã tổ chức nhiều hoạt động chăm lo thiết thực, ý nghĩa cho người lao động đón Tết. Nổi bật là: 100% các đơn vị trong TKV xây dựng kế hoạch, phương án tiền lương, khuyến khích tiền lương và các chế độ khác dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023, được công khai đến người lao động. Tiền lương tháng 12/2022 toàn TKV bình quân đạt 14,8 triệu đồng/người/tháng. Tiền thưởng Tết bình quân trong toàn TKV đạt trên 7 triệu đồng/người; trong đó: khối Hàm lò đạt từ 6,5 - 8 triệu đồng, khối Lộ thiên đạt từ 5 - 12 triệu đồng, khối Sàng tuyển tiêu thụ bình quân đạt mức 6 - 12 triệu đồng; khối Khoáng sản đạt từ 5 - 12 triệu đồng; khối Điện lực đạt 5 - 6 triệu đồng; khối

Sáng ngày 22/01/2023 (tức mừng 1 Tết Quý Mão), TKV tổ chức rót trên 41.000 tấn than tiêu thụ đầu năm mới Xuân Quý Mão cho tàu Viet Thuan Star “xông cảng” và nhận than tiêu thụ cho Công ty TNHH Nhiệt điện Vĩnh Tân 1.

Những tấn than được tiêu thụ ngay trong ngày đầu của năm mới Quý Mão 2023 là tín hiệu vui khởi đầu tốt đẹp với nhiều kỳ vọng trong hoạt động sản xuất kinh doanh của TKV trong năm 2023.

Chúc mừng TKV rót những tấn than tiêu thụ đầu tiên trong ngày đầu năm mới, đồng chí Nguyễn Xuân Ký, Ủy viên Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND tỉnh Quảng Ninh bày tỏ sự

những lời chúc tốt đẹp nhất tới người lao động ngành Than, năm mới tiếp tục giữ vững bản lĩnh, ý chí, lòng tự hào, đoàn kết, thống nhất hoàn thành xuất sắc kế hoạch, nhiệm vụ năm 2023.

Việc đón tàu "xông" Cảng Cẩm Phả và rót hơn 41.000 tấn than tiêu thụ đầu tiên trong ngày đầu Năm mới Xuân Quý Mão 2023 có ý nghĩa quan trọng, mở đầu cho công tác tiêu thụ than được thuận lợi, thực hiện hoàn thành thắng lợi kế hoạch sản xuất và tiêu thụ than của TKV, cùng tỉnh Quảng Ninh hoàn thành cao nhất các mục tiêu đề ra trong năm 2023.

*** “Xuân mới - Khí thế mới - Thắng lợi mới”**

Ngày 27/01/2023 (mùng 6 Tết Quý Mão), Tập đoàn Công nghiệp Than - Khoáng sản Việt Nam tổ chức khai xuân trực tuyến tại 6 điểm cầu: Hà Nội - Hạ Long - Uông Bí - Cẩm Phả - Đăk Nông - Lâm Đồng. Thành viên phụ trách HDTV Tập đoàn Nguyễn Anh Tuấn và Tổng Giám đốc Tập đoàn Đặng Thanh Hải chủ trì 2 điểm cầu chính Hà Nội và Quảng Ninh.

Trong không khí phấn khởi đầu năm Quý Mão 2023, các đồng chí lãnh đạo, cán bộ, công nhân, người lao động Tập đoàn đã đón nhận những tin vui đầu năm về tình hình sản xuất kinh doanh, hoạt động đón Tết Quý Mão 2023 của các đơn vị, và công tác an toàn, an ninh trật tự trước, trong và sau Tết qua báo cáo của các Ban SXT, BV, AT..., và các đơn vị. Theo đó, cán bộ, công nhân, người lao động các đơn vị trong toàn Tập đoàn đã đón một cái Tết đầm ấm, sum vầy, vui tươi và an toàn.

Một số đơn vị đã tổ chức ra quân sản xuất sớm từ ngày mùng 4, mùng 5 Tết như: Cao Sơn, Đèo Nai, Cọc Sáu, Dương Huy, Mạo Khê... Ngày 27/01 (mùng 6 Tết) tất cả các đơn vị trong Tập đoàn đã đồng loạt khai Xuân trở lại hoạt động sản xuất bình thường.

Gửi lời chúc mừng Năm mới Quý Mão 2023 đến toàn thể cán bộ, đảng viên, người lao động toàn Tập đoàn, đồng chí Nguyễn Anh Tuấn - Thành viên phụ trách HDTV Tập đoàn bày tỏ sự tin tưởng: Với những thành công mà TKV đã đạt được trong năm 2022 cùng những tin vui, khởi đầu thuận lợi ngay từ những ngày đầu tháng đầu năm, người lao động toàn TKV sẽ nỗ lực phấn đấu thực hiện nhiệm vụ 2023 với tâm thế phấn khởi và chắc chắn sẽ đạt được nhiều thành công mới.

Thay mặt Đảng ủy, Hội đồng thành viên Tập đoàn, đồng chí Nguyễn Anh Tuấn đề nghị toàn thể cán bộ công nhân, người lao động TKV phát huy sức mạnh đoàn kết, sức mạnh nội sinh của từng khối, từng lĩnh vực và của mỗi công nhân cán bộ, để linh hoạt trong điều hành, chủ động thích ứng với diễn biến thị trường, quyết tâm hoàn thành nhiệm vụ sản xuất kinh doanh ngay từ những ngày đầu, tháng đầu của năm mới Quý Mão 2023.

*** Phát động Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ năm 2023**

Sáng ngày 27/1 (mùng 6 Tết), tại mức +300 bãi thải Nam Khe Tam của Công ty CP Than Đèo Nai, tỉnh Quảng Ninh và Tập đoàn Công nghiệp Than - Khoáng sản Việt Nam (TKV) tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây năm 2023 hưởng ứng chương trình trồng 1 tỷ cây xanh do Thủ tướng Chính phủ phát động và trồng 5.000ha lim, giổi, lát trên địa bàn tỉnh.

Lễ phát động Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ Xuân Quý Mão 2023 được tổ chức tại Công ty CP Than Đèo Nai, TP Cẩm Phả, là nơi năm 1959 Bác Hồ đã về thăm cán bộ công nhân mỏ than Đèo Nai càng có ý nghĩa sâu sắc về tư tưởng của Bác hết sức quan tâm đến CBCN ngành Than và ý nghĩa của trồng cây gây rừng.